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telességük lenne sikraszállni a ma* 
gyár faj védelméért és a beteg is
kolás gyermekek megmentése érde
kében. Majd, ha lehull a kéreg a 
vagyonos osztály szivéről és befo
gadják magukhoz a beteg gyerme
keket, újra boldog és erős lesz ez 
a szegény ország.

Az igazi fajvédelem
lékben a magyar faj védelmére, de 
csak olyan alapon, ahogy ez tény
leg megvédeni képes a magyar fajt 
a pusztulástól és nem ugy, hogy 
csak szóvirág a politikai fegyver le
gyen belőle a politikusok kezében. 
A várpalotában tartott gyűlésen lég 
magasabb helyről is rámutattak a 
baj okára és megadták az instruk
ciót azoknak, akik hivatva vannak, 
vagy hivatást éreznek magukban a 
magyar faj védelmére. Ebben az 
irányba tessék kiindulni. A gyer
mek az egyetlen mentsvárunk és 
minden erőnkkel azon kell lennünk, 
hogy a most fejlődő magyar gyer
mekekben találjuk meg és fejleszt
hessük tovább azt a magyar ener
giát, amely a faj további fenntartá
sára lesz hivatva.

Nem akarunk most ezen a he
lyen kitérni a közegészségügyi álla 
potok részletezésére és nem akar
juk firtatni a közkórházak ügyeit 
sem, ahol a részben rossz vezetés 
és részben a túltengő protekció 
miatt pusztul és senyved a gyógyí
tásra váró magyar faj. Mindenki 
nagyon jói tudja, hogy ezen a téren 
is generális orvoslásokra van szük
ség, de sajnos, még sem történik 
intézkedés, amely gyökeres változási 
hozna a bajok közé. Azonban meg 
van a reményünk arra, hogy a hely
zet javulni fog.

Annál elszomorítóbb, hogy a 
szegényebb néprétegek iskolába járó 
gyermekei nélkülözni kénytelenek azt 
a szükséges táplálékot, amely erőt 
és egészséget önthetne beléjük, 
kogy felnevelkedve megvédhessék 
fajtájukat. Ebben a kérdésben már 
lényegesen nagyobb és tüzesebb be
avatkozásra van szükség, különösen 
népjóléti szempontból és azt merjük 
hinni, hogy a várpalotai ankét meg
fogja hozni az eredményét. Itt van

fa tavasz és nemsokára elkövetkezik 
újra a nyaralási idő. Azt tegyék le
hetővé. hogy a beteg magyar isko
lás gyermekek nyaralni mehessenek 
és nekelljen őket idegen országba 
küldeni, hogy könyöradományból 
tengethessék életüket. Elég magyar 
nagybirtokos van, akiknek elemi kö-

Nagyon sok szó esett már Ma
gyarországon a fajvédelemről pró 
és kontra anélkül, hogy ez a szó
váltás meghozta volna a kívánt ered
ményt. Az igazi fajvédelem abban 
nyilvánulna meg, ha pártállásra való 
tekintet nélkül, mindenki összefogna 
a magyar faj megvédése céljából 
és minden eszközzel előmozdítaná, 
hogy a faj .védelme tényleg abba 

* az irányba terelődve fejlődhessen, 
amely a magyar faj boldogulásához 
Vezet.

Néhány napja a budapesti 
Várpalotában nagyfontosságu anké
tet tartottak* amelyen mága a kor
mányzó neje elnökölt. Ezen a gyű
lésen szóba került, hogy a circa 70 
ezer elemi iskolás fővárosi gyerekek 
csaknem 90% a nem egészséges és 
teljes mértékben rászorul a gyógy
kezeltetésre. Ha már most tekintetbe 
vesszük ehhez képest a magyar vidéki 
városok iskoláiba járó gyermek 
árányszámait ugyanezen szempont
ból, valószínűleg olyan megdöb
bentő képet nyerünk, amelynek lát
tára minden józan magyar ember 
szive elszorul és csak szomorú mo
sollyal gondolhat arra az úgyneve
zett fajvédelemre, amellyel a poli
tikai pártok a magyar nemzetet 
traktálják1

Mert az volna az igazi fajvéde
lem, ha a most iskolába járó gyer
mekek nem lennének 90%-ban be
tegek, hanem megfordítva csak 10% 
lenne közöttük beteges és 90%-ban 
az egészséges és erőteljesek, akik 
hivatva lesznek a magyar fajt erő
ben és egészségben tovább nevelni, 
jtt van a baj gyökere és nem ott, 
ahol a politikusok unos-untalan 
piszkálgatják abból a célbók hogy 
maguknak fegyvert kovácsoljanak a 
szemben álló párt ellen. Igenis, 
szükség van, még pedig nagy mér-

Miklós üzen nektek, tudjátok kőtelesség- 
teket, az integer Magyarország vissza
szerzésében vegyétek ki részeteket.* A 
kormányzó őfőméltóságának, a hazának 
hangos éltetésével ért véget az ünnepély 
déli 12 órakor. — Albertakna és Rau- 
akna iskolái és lakói, Krupár Géza fő
mérnök, Kiss Pál bányamérnök, Etes köz
igazgatási tisztviselői, képviselőtestületi 
tagjaival együtt hódoltak d. u. 6 órakor 
Albertaknán a szabadság emlékének. 28 
pontból font glóriát a két iskola tanítója 
a, márciusi események fölé. Szavalat, szín
játék, többszólamú dalok, magánénekek 
zenekisérettel fokozták a hangulatot. Az 
ünnepi beszédet Vadkerti Béla jnon- 
dotta. A magyar élet hajdanát, jelenét 
állította a hazaszeretet aranyesőjébe. Az 
énekszámokat hegedűn, majd hármon!- 
umon Krieger Daniéi kisérte. —> Gzutx* 
távaknán Tóth Kálmán tanító vezetése 
alatt, 20 pontba foglalt műsor gyönyör
ködtette a haza legnagyobb ünnepén a 
telepről és a vidékről összesereglett kö
zönséget. — Amálíaaknán délelőtt az 
iskolában délután pedig az olvasókörben 
zajlott le az ünnepély változatos műsor
ral s gondos előkészülettel. — A vidé
ken KÍshartyánban Chikán Melithon 
tanító és növendékei hódoltak szép mű
sorral 1848 emlékének. Magyar díszruhá
ban remekül szavaltak ífj. Chikán Melit
hon, néhány magyarruhás leány. — A 
R. K, Olv. Körben 18.-án d. u. 5 óra
kor volt hazafias ünnepség, melyet a köri 
dalárda Hiszekegye nyitott meg. Rácz 
Béla adóhivatali főtiszt „Talpra magyar
ja lelkesítette fel közönséget, mely nagy 
elismeréssel adózott az előadónak. Ezu
tán Horváth László városi tanácsnok ma
gas szárnyalásu beszédben összegezte a 
szabadságharc eredményeit, hatásait. — 
A kát. kör dalárdája Schmeltzér Mi kló*

Március 15
Salgótarjánban és a vidéken.

Karancskeszíbe n, |sedtek dalain, ha majd egyszer Horthy 
Bocsárlapujtőn, Karancsalján és Karancs- 
berényben is megünnepelték ugy az isko
lákban, mint a levente ifjúság a néppel 
együtt a szabadság ünnepét. Karancske- 
sziben Horváth László plébános tartott 
9 órai kezdettel isteniliszteletet, mely 
után a templom és az iskola közti téren 
a tanuló ifjúság és a leventék közös ün
nepélyt tartottak. Voltak szép szavalatok, 
énekszámok. Az ünnepi beszédet Petróczy 
Gyula levente főoktató tartotta szép ké
szültséggel és nagy .hatással. Bocsárla
pujtőn d. e. ev. isteni tiszteletet tartott 
Huber Antal ev. levita áll. iskolai tanító, a 
levente ifjúság pedig délután a főtéren tar
tott szép ünnepséget Mocsáry Ödön el
nöklete alatt az intelligencia és a nép 
jelenlétében- Fekete adóügyi jegyző le
vente főoktató mondott magas szárnya
lásu irredentizmustól izzó lelkes beszédet.
— A baglyasaljaí bányatársulati nép
iskolák körzetében nagyszerű keretek kö
zött, történt meg március idusának meg
ünneplése. Az alsótelepi iskola sajnos 
nem röhatta kegyeletének adóját a múlt 
fényes emlékeivel kapcsolatban, mert ka
nyaró járvány miatt zárva volt. A felső 
telepi iskola Mrász József igazgató-tanitó 
és Tibo.'d Ilona tanítónő vezetése mellett 
19 szavalattal 9 énekkel emelte a. nem
zeti ünnep fényét. Az ünnepi beszédet 
Mrász Józstf mondotta sok szülő 
és vendég jelenlétében. Méltatta a már- 
cusi nagy napok jelentőségét, majd Bem 
József szerepét illusztrálta lendületes sza
vakkal. Rámutatott a magyar nemzetnek 
nagyjai iránt érzett megbecsülésére, vá
zolva Kossuth Lajos amerikai szobrához 
zarándokló 572 honfitársunknak hazafias
ságát. Záróbeszédében frappáns hasonlat
tal élt, amikor a kis leventékhez szóllott 
„Ti, akik könnyhullajtva emlékeztek 
Kossuth Lajosra s pirosló arccal lelke-

A MUNKA TÁRCÁJA 
Szemelvények a bánya

orvosi gyakorlatból.
Ne gondolja a nyájas olvasó, hogy 

a bányaorvosi gyakorlat gyermekjáték, 
bizony nehéz dolog az, mert nem csak 
áz a fŐ, hogy oklevele legyen, egysze
rűen beül az orvosi rendelőbe, kopog, 
hallgatódzik, operál, tükörrel és reflek
torral belemerészkedik a garat, orr, gége 
és szemfenék titokzatos berkeibe, hfbe- 
korba kockáztat Salgótarján uccáin egy 
u.n. reklám sétát, stb. hát kérem ez mind 
tartozik a „mesterségéhez* de mint az 
alábbi esetekből kivenni méltóztatnak,,a 
bányaorvosnak nagyon sokoldalúnak kell 
lennie, hogy adott esetekben, valami kö
zéputat találjon, hogy jóllakjon a kecske 
is és a káposzta is maradjon. Gy......
József vájó, egy szép nap reggelén, be
állít az inaszói orvosi rendelőmbe, súlyos 
derékfájást inaugurálva, a maga, jól fel
fogott egyénisége számára, számomra pe
dig mintegy direktívát adva, hogy mily 
irányban fejtsem ki vizsgálati ténykedé
semet, anélkül, hogy agyamat tulerőltes- 
sem, de azért is. hogy mihamarább sza
baduljon az orvosi .rendelőből.

Akár most leszögezem, hogy ez az 
ominózus derékfájás, mert minden kézzel 
fogható tünete és nem kell ahhoz több, 
mint egy fájdalmasan elfintorított arc és 
a testnek összegörnyadése, esetleg botra

támaszkodással való kissé Sreegő járás, 
a betegségnéiküliek által, általánosan el
fogadott és függetlenül egymástól gya
korlott elvi jelentőségű határozat, Jóska 
barátunk is, azt a kibúvót használta, hogy 
a munkából büntetlenül kimaradhasson.

Szegény, nem számított azzal, hogy 
éppen azt az univerzális, boldog, néhány 
napi dolce farneentét Ígérő, record be
tegséget az orvos, egy nagyon egyszerű, 
de mindig kitünően bevált, fogással, meg
erősítheti, vagy dezavuálhaija, az elpa
naszolt és bizonyos arcz eltorzításokkal 
és bicegő járással alátámasztott bajt.

, Bizony Jóskánál — bármennyire 
jó és szorgalmas munkásnak ismertem — 
nem tudum igazolni panaszait, mert a 
vizsgálat alatt hypokratice fájdalmas arca 
oly mindennapi alakot öltött, hogy láttam, 
miszerint ezen szorgalmas munkás, mikor 
szimulációra adja magát, valamiben sántít

„Jóska!* — mondom jóakaratu, de 
fölényes komolysággal — „hát maga is 
azok közzé állott, kik munka és beteg
ség nélkül szeretnének táppénz mellett 
hacsak rövid időre is, anyagi előnyöket 
biztosítani magának, Józaka/ Magától, 
mint jóravaló szorgalmas munkástól ilyes
mit nem vártam volna.”

„Kérem főorvos Url” (a munkás 
minden tisztviselőt avanzsáltat, mert ak
kor csak szimpla bányaorvos voltam) tör 
ki Józskából az 'indignáció, kérem holnap 
van az esküvőm, és nekem is ott kellene 
lenhem, kértem a főaknász úrtól, (ex

tényleg tőaknász volt) paszirt (szabadsá
got) nem adta meg, kénytelen voltam a 
betegbárcát kivenni.*

Ha meggondoljuk, hogy az eske- 
tésnél való helyettes állítása, már régen 
divatját múlta és ezt a lukszust annak 
idejében, csak fenséges vőlegények en
gedhették meg maguknak,- Jóska ko
mánk oly lehetetlen helyzetben leiedzett, 
melynél a hivatalos „paszirt” kiadása ad 
maximum indokolva volt, hibáztatnom 
kellett a főaknászt, annál is inkább, mert 
Inászó egész területén, sőt Salgótarján 
és vidékén mindenki tudta, hogy a fő
aknász is jelen volt a saját esküvőjén, 
helyben hagyva Jóska jogos érvelését, 
nyomban telefonösszeköttetést kértem a 
föaknásszal és rendbehoztam az ügyet.

H....  István, mátraszelei lakos, szék
völgyi vájó, egyik vasárnap délelőtt 
(mert a betegség nincsen tekintettel sem 
vasárnapokra, sem ünnepnapokra és en
nek következményekepen a bányaorvos 
is, mindenkoron köteles rendelkezésére 
állani; a .betegnek) kocsin érkezeit' az 
inaszói orvosi rendelő elé.

Bejön a kocsis, katonásan megáll 
előttem és jelentíi „főorvos urnák alásan 
jelentem, (ez is soronkivül avanzsáltatott) 
egy súlyos sérültet hoztam, nem tud a 
maga lábán járni, tessen a Domos urnák 
megmondani, hogy segítse ■ beteget be
hozni. Diclum, factum.

Behozzák a „súlyos* sérültet, kő- 
tclességsxerücn nyög minden lépésnél,

az arcáról, mely nagyszerű eufóriának 
örvendezett, már leolvastam, hogy a sú
lyos sérülés, a kocsiról a rendelőig 
99%-kal csökkent, lefektetem a műtőasz
talra és míg a beteget levetkőztetik, a 
baleset történelmi adatai és minemüsége 
iránt érdeklődöm.

„Nagyságos főorvos Ur! (az előlép
tetéssel jár a nagyságos cim is) nagy az 
én bajom, heted magammal vagyok, nem 
tudom, hogy s mint lesz.

„Hát mi történt magával? kérdem; 
őszintén bevallom, hogy az engem meg 
nem illető címzés után éppen az ellen
kezőre gondoltam. „Kérem* folytatja si
ránkozó hangon, a bányában a síneken 
megbotlottam, hasraesve harántul feküd
tem a síneken és így fektémben egy tele 
csille átment a lábaimon (értsd a lábszá
rakat)..

„Tyüh, az áldójátl fakadt ki belőlem 
a részvét emanációja, nagy baj az! (ha 
igaz, gondoltam magamban) Lehúzzuk a 
nadiágját, felhsitom az alsó nadrágot a 
térd fölé, hiszed-e vagy nem hiszed, ked
ves olvasó, még egy légycsipésnyi hor
zsolást sem láttam, sőt a világ leghíre
sebb orvosai még nagyító üveggel sem 
találtak volna egy sérülésnek nyomát.

Pedig látnom kellett volna valamit, 
mert az üres csille 6—7 mázsa súlyú, a 
tele csillének pedig 16—17 métermázsa 
a súlya, tehát H ... J. lába vagy Vasból 
volt, vagy a csillének tollkönnyQ és gtimmi- 
kerekünek kellett lennie.

Szerkesztő bizottság: Csengődy Lajos dr., Horváth László, Köntzey Ferenc. Lapsánszky János
Laptulajdonos: „A Mnnka” lapvállalat
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karnagy vezetésével * „Nem nem »oha„ 
C. írreaenta dslt ifcta el® nagy készülj 
céggel Mzjd Berta József nyomdász sza
valt nagy érzéssel hazafias költeményt; 
végül a dalárda a Himnusz ^éneklésével 
fejezte be a bensőséges ünnepélyt, — A 
b*uxy» ós koSónaa»fc4#ok Gazd. Szöv. 
15.-én este 8 órai kérdettél tartott nagy- 
arabian hazafias ünnepséget, A vígad® 
helyiségeit zsúfolásig megtöltötte a kö
zönség Dr. Sxtranyavsrky Sándor állam
titkárral az élén, akit a terembelépéskor 
Csóka titkár üdvözőít. Ax államtitkár örö
mének adott kifejezést afölött, hogy a vá
ros minden társadalmi rétegét képviselve 
látja a bányamunkásság hazafias ünnep
ségén. — A bányazenekar himnusza után 
a Kossuth szobor jelenetet adták elő a 
munkások oly hűséggel, hogy sokan va
lóságos szobornak hitték a színpadon levő 
személyeket. A Kralt Aladár és Sinkovics 
János által szerzett eme szellemes, stíl
szerű szám igen nagy tetszést váltott ki.
— A Szövetség dalárdájának több haza
fias éneke nagy elismerést hozott oktató
juknak Vilezsal Antalnak. Majd Balta 
Gyula Talpramagyarja és Csóka Boriska 
szép szavalata után, a bányazenekar nagy
szerű előadásával ért véget a minden te
kintetben jól sikerűit ünnepség, A szépen 
feldíszített nagy terem közönsége izzott a 
lelkesedéstől és boldogan talált ez estén 
egymásra a nehéz munkát végző bánya
munkás és polgári társadalom. E szere
tetteljes együttérzésben látjuk zálogát egy 
szebb jövendőnek. <— Varataeok már
cius 15-óje, A helybeli összvasutasság 
is megünnepelte f. hó 17.-én este a Máv 
segédtiszti körben a nemzeti ünnepet. 
Díszvacsora keretében előb a Máv da
lárda énekelt, majd Szántay István állo
más főnők mondott ünnepi beszédet, amely
nek keretében a 48-as vasutas hősök utó
dainak magyarságukért! szenvedésükről, 
izzó nemzeti érzéseikről beszélt a mélyen 
meghatott hallgatóságnak. Gavlasz Mária 
és Albert János szavaltak egy—egy meg
ható költeményt a 48-as időkből. A szo
rongásig megtelt terem mindén zuga tele 
volt lelket vasutasokkal, akik a késő órákig 
hallgatták a tárogatón előadott kurucda- 
lókat Az est keretében ismét bebizonyo
sodott, hogy-a sok nehézséggel küzdő 
vasutas dalárda ugyancsak megállja helyét.
— MArciua 15.4 ünnepély. A salgó
tarjáni áll. polg. fiú- és leányiskola már
cius 15.-én délelőtt 8 órakor jót sikerült 
hazafias emlékünnepélyt rendezett. Az 
-ünnepély műsorát 3 alkalmi szavalat, 4 
hazafias ének és alkalmi beszéd képezte. 
Az utóbbit Józsa Károly tanár tartotta.
— A központi Óvodások március 
15.4 haxatiaz üaepélye. A központi 
ovoda apró embercsemetéi március 15.-én 
olyan hazafias irredenta délutánt rendez
tek, amely díszére válhatott a központi 
oypda óvónőjének. A beköszöntő vers 
kihatása volt annak a hazafias érzésnek, 
amely áthatotta a műsor minden számát 
Utána nyolc kis fiú és nyolc, kis lányka 
lépett a színpadra, festőt viseletben, hogy 
bemutassák érdekes játékukat Énekes 
svéd gyakorlataik általános tetszést arat
tak. Majd irredenta versek szavalata kö
vetkezett, amelyeket az apró emberkék 
erős hazafias érzéssel s lelkesedéssel sza
valtak. Ezután tizenkét apró gyermek 
piros, fehér, zöld övvel, nemzetiszinü 
zászlóval lépett a pódiumra s mondta el 
a nemzetiszinü zászló véres küzdelmeit, 
hófehér tisztaságát és zöld reménységét. 
Az ünnepély fénypontja a négy évszak

Ugy láttam, hogy nagyon bonyolult 
eset előtt állok, „hít mondja meg H„. 
tényleg ment át tele csille mindkét láb
szárán?

*Hát persze, hogy átment, ha mon
dom. — Jói van, akkor ily súlyos sérüléssel, 
itt marad a kórházban,

„Nagyságos uram, ne kényxzeritsen 
a kórházba, mert meghalok, a kórházi 
szagot nem bírom.

„Jól van, mondom, menjen haza, bo
rogassa szorgalmasan hideg vízzel és 
kedden, vagyis holnap után jelentkezzék 
hunét.

Másnap, hétfőn délután mentem 
Mátranovákra, mely bányatelep szintén 
honám tartozott, hogy ott tartsam meg 
az ambulanciát.

Körülbelül délután Kat óra lehetett, 
mikor hazafelé igyekeztem és éppen el
értem a szőrÖsí malom előtti kanyarulat
hoz, mikor éktelen ének HitÖtte meg a 
fÜleme*, mert ezen a napon nagyvásár 
voü Salgótarjánban.

|4o| gondolom magamban, biztosan

megszemélyesítése volt Azután Iámét ir
redenta verseket szavaltak az apró em
berkék hazafias lelkesedéssel. Végül egy 
búcsúié* következett, amelyben a kis 
szavaló ama boldog reménységének adott 
kifejezést, hogy a jövő márciust már a 
régi Mgyarorsxág határai között fogják 
ünnepelni. — A vAroni iparostanonc- 
iskola xnArcína 154 haxm£as fizv- 
oepályo- Fényes sikerű, izig-vérig ha
zafias ielkcsedésü ünnepélyt tartott a 
városi iparostanonciskola március 15-én 
a Róm. Kath. kör. nagytermében. Az 
ünnepély a Hymnussal kezdődött, amit a 
terem zsúfolásig megtöltött közönsége 
állva énekeit végig. Utána Horváth Jó
zsef IH, o. ipariskolai tanuló szavalta el 
nagy hatással „Március 15.* cimü költe
ményt. Majd Lóser László karnagy által 
vezényelt három szólamu gyermekkar éne
kelte el „Hősök emléke* című éneket 
meglepő precizitással. Utána Pojedák 
Margit ipariskolai tanuló szavalta el „Ma
gyar lányok* című hazafias költeményt 
népen. Bartsch Károly, polgáriskolai ta
nár tartotta meg ezután ünnepi beszédét 
Beszéde a hazafias érzés, lelkesedés, egy 
jobb jövőbe vetett törhetetlen hit klasszi
kus szépségű szónoklata volt. Utána „Uj 
március* című költeményt szavalta mély 
érzéssel Pecze Valéria el. isk. tanuló. 
Majd a „Véncigány* melodrámát szavalta 
el Tuska Pál tanuló bensőséges, hazafias 
érzéssel. A zongora kíséretet Lóser László 
karnagy látta el a tőle megszokott mű
vészi készséggel. „Csak magyarok le
gyünk* három szólamu gyermekkart Nagy 
Antal áll. tanító vezette. Az énekkar pre- 
c’’s szereplését hosszú tapssal jutalmazta 
a közönség. „Magyar március* című köl
teményt Uhrincskó Nándor szavalta el 
hazafias tűzzel és érzéssel. Az ünnepély 
fénypontja „Hungária él* című egjr fel- 
vonásos színmű volt. Végül ünnepi zára
dékul a „Magyar Hiszekegyet* énekelte 
el az összegyűlt közönség. Általános volt 
az a nézet, hogy a városi iparostanonc- 
iskola paedagógiai követelményének azon 
a magaslatán áll, amelyet a város iparos
sága, kereskedő osztálya és polgársága 
tőle jogosan megkövetelhet. Szerényte
lenség nélkül mondhatjuk ' el, hogy 
a városi iparostanonciskola március 
15-iki hazafias ünnepélye kimagaslott 
az átlagos iskolai ünnepélyek sorából.
— Március 15. az acélgyárban és 
Salgó bányán. A jól össze válogatott 
műsor a Himnusz éneklésével kezdődött, 
majd Géczi Lajos VI. o. tanuló szavalta 
el Petőfi „Nemzeti dalát*. Ezután a III. 
oszt tanulók nagy hatással, igen jó ala
kítással adták elő „Mese az álomkato
nákról* című hazafias irredenta álomké
pet Az ünnep jelentőségét Billeter Tiva
dar tanító méltatta. A nagy lendülettel 
előadott és szépen felépített beszéd után 
az V,—VI. osztály énekelte el a „Nem
zeti induló* c. éneket, majd Pózaik Jó
zsef ipariskolai tanuló szavalta el hatá
sosan Oletyné „Márciusi szél* c. költe
ményét A továbbképző iskola tanulói 
Hungária gyönyörű élőképét mutatták 
be. A nagyszámú közénség az V.—VI. 
osztályú növendékek, eléncklése után, lel
kes hangulatban távozott az ünnepélyről.
— Hasonló lelkes és minden tekintetben 
sikerült március 15-iki iskolai ünnepély 
tartatott a salgóbányai társulati iskolá
ban is, hol az ünnepi beszédet BedŐ 
Albert tanító tartotta. — A Salgótar- 
fázd Palackgyári Olvasókör március 
hó 18-án, este 6 órai kezdettel a Kantin

la te betegeid lesznek, kiknek a kórház 
■ bűze oly förtelmes, hogy már csak a kór
házban maradási ajánlatod, oly modort 
váltott kt belőlük, hogy kénytelenek vol 
tak Salgótarjánba, levegőváltozás végett 
kirándulni

Behunyt szemmel vártam az érkező
ket, a hogy a kanyarulatból kikerült ■ 
kocsi, körülbelül tíz férfi állott a kocsi
ban, mindegyik kezében egy snapsszal 
telt Üveg, ezekkel hadonászva a szűk 
helyen valami indiántáncot ropva or
dítoztak.

A hogy engem megpillantottak, 
mind leguggolt a kocsiba, de hát már 
észrevettem betegeimet és közöttük a 
súlyosan sérült H.... J. vájőt Is.

Kész volt a döntésem: Ha holnap 
jelentkezik munkába, nem csinálok kázust 
az Ügyből.

Kedden a legelső betegem H^„. I. 
volt. Hetedmagammal vagyok uram, akár 
négykézláb, de dolgoznom muszáj.

Dr. Soltész József.

összes helyiségeiben hazafias Ünnepélyt 
tartott. A műsor első száma a Hiszekegy 
volt, melyet a kér. szoc, dalárdája adott 
elő hatásosan. Majd a „Nem, nem, soha* 
c. költeményt szavalta Győri Sándor 
ügyesen. Páros jelenetet adott elő Hu- 
nyár Mária és Sándor Aranka nagy tap
sokat aratva. Ezután a „Nem, nem, soha* 
irredenta dalt énekelte a kér. szoc. da
lárdája, kitűnő előadásban Sztankovícs 
János ig, tan. vezetésével. A „Keresztfa 
lett Hazánk" c. költeményt szavalta 
Szabó Vilmos szépen. „A lázadók* irre
denta színmüvet nagy hatással adta elő 
a palackgyári Olvasókör műkedvelő gár
dája. „A hallgatás tornyá"-t szavalta 
Dudás Gyula nagy hatással. Végül a 
Himnuszt énekelte a kér. szoc. dalárdája.
— Máiranovákon, Az állami iskola, 
Levente Egyesület a község lakosaival 
együtt az állami iskola udvarán szép ün
nepély keretében áldozott ,1848 március 
15-e* emlékének. Az iskolás gyermekek 
gyönyöiü szavalatai, az ifjúsági dalárda, 
énekes számai és Rakvách Rezső igaz- 
gató-tanitó beszéde mély hatással voltak 
a megjelentekre. Az ünneplők között je
len volt dr. Nagy Ferenc, ny. miniszter 
nyirmed falvi nagybirtokos, aki az ünne
pély hatása alatt egyszáz pengőt aján
dékozott a „Máranováki Iskola Se
gélykönyvtár* alapja javára. Adjon 
Isten sok ilyen nemesen érző magyart, 
ki nemcsak beszél, de érez is, nem
csak érez, de érzését tettre is váltjai
— Kazár községben reggel 8 órakor 
a községi elemi népiskolában az iskolás 
gyermekek tartottak ünnepet, melyen a 
község elöljárósága, a község lakossága 
igen nagy számban vettek részt. A mű
sor szavalatokban és. énekekben rendkí
vül gazdag volt s a gyermekkar vezetője
— Mojzes Rezső tanító — minden di
cséretet megérdemel, mert lehetetlen volt 
a gyönyörűbbnél gyönyörűbb több szó
lamra betanított énekeket megindulás nél
kül hallgatni. A nap jelentőségét ugyan
csak Mojzes Rezső tanító ismertette a 
gyermekek előtt. Kilenc órakor ünnepies 
mise kezdődött, melyet Szerény Gyula 
plébános celebrált Ezen megjelentek a 
Kazárvölgyi Levente Egyesületek, a tűz
oltóság, az iskolás gyermekek, a község 
elöljárósága, a m. kir, csendőrség s a 
"község lakossága igen nagy számmal. A 
szentmise után a községi iskola előtti té
ren kezdődött az ünnepély, melyen a vi
téz Puskás Zsiga levente főoktató által 
betanított levente dalárda énekeit, majd 
Tőzsér József levente szavalta el Arany 
Jánosnak MÉl-e még az isten* c. költe
ményét, Utána Csekey Sándor vezető 
jegyző tartotta meg magas szárnvalásu 
ünnepi beszédét Miután még Kovács 
palya Lajos levente elszavalta a „Talpra 
magyar* című költeményt Az ünnepség 
a leventék és tűzoltóság disz elvonulá
sával végétért — Mátraszela község
ben délután 5 órakor kezdődött a köz
ség közönsége által rendezett ünnepély 
a hősök szobra előtt. A hymnus elének- 
lése után ugyancsak Csekey Sándor ha
tári vezető jegyző tartotta meg lelkesítő 
s a nap jelentőségét kelőén megvilágító 
ünnepi beszédét A „Hiszekegy* elének- 
lésr után az ünnepély végétért, Este fél 
hétkor a mátraszelei állami elemi népis
kola növendékei az iskola tantermében 
Kozák Jolán „Mi a haza* cimü irredenta 
színjátékét adták elő. Aki ezt a kis szín
előadást végig nézte, soha sem fogja el
felejteni. Alig maradt szem szárazon, mi
kor a színpadon mozgó csöppségeket 
látta az ember s hallotta ajkaikról a hely
zettel megalkuvást nem tűrő, izzó haza
szeretet s lángoló hazafias érzést A szín
játék betanításáért dr. Varró LásxJóné és 
Kiss Mária tanítónőket a legteljesebb el
ismerés illeti meg, A két tanítónő ideá
lisan és helyesen^ fogja fel hivatását, 
mert a tanítónak nemcsak az iskolában 
kell kötelességét teljesíteni, hanem a fel
nőttekkel szemben ís meg kell ragadni 
minden alkalmat, a mely alkalmas a ha
zafias érzés fejlesztésére, Öregbítésére. 
Van-e ennél ídeálisabb mód és alkalom, 
mint ártatlan gyermekeket vinni a szín
padra s ezek által hirdetni a szebb, bol
dogabb jövŐt?l A közönség szűnni nem 
akaró tapsa a lelkes tüntetése jutalmazta 
ugy a szereplők, mint a rendezők fárad
ságos munkáját. —HsubbÍÍm fismepály 
Jánosalutász. A Mátrasxele községhez 
tartozó Jánosakna bányatelep iparos és 
altiszti köre március 18.-án tartotta ««g 
a március 154 emlékünnepélyt. János- 
aknának a forradalmak után igen rósz 
híre volt. A március 184 Ünnepély azon
ban kétségtelen jele annak, hogy az it
teni munkásság nem tagadta m«g w

gyár mivoltát, ha arra . mód és alkalom
kínálkozik, szívesen tesz bizonyságot ma
gyar volta, magyar érzése mellett Az 
ünnepély a magyar „Hiszekegy*-gyel kez
dődött, majd a hazafias jelenetek, élő
képek következtek Az ünnepi beszédet 
Csekey Sándor kazári vezetőjegyző tar
totta, akit erre az alkalomra a kör ve
zetősége kért fel. A hazafias érzéstől át
hatott Ünnepi beszéd nagy hatást tett a 
zsúfolásig megtelt altiszti casin® közön
ségére. A beszéd után uj^bb élőképek, 
hazafias jelenetek következtek, majd a 
Hymnus elénekléaével az ünnepély véget-' 
ért. A jánosaknai ünnepély bizonysága 
annak, hogy a jőérzelmü és hazafiasad 
gondolkozó munkásság hova tovább ura 
lesz a helyzetnek s lassanként le szorítja 
a szereplés színpadáról a szélsőséges és 
hazafiatlanul gondolkodó elemeket. De 
nem is lehet az másként. A jánosaknai 
munkások Adorján Henrik főmérnök sze
mélyében olyan lelkes megértő és szociá
lis érzékkel bíró üzemvezetőt mondhat
nak a magukénak, akinek a vezetése 
mellett a mindennapi élet nyomorúságai 
könnyebben elviselhetők, mert legalább 
megértéssel találkoznak, örül az ember, 
a mikor látja, hogy ugy a munkásság, 
mint az iparosok és altisztek ugyanaron 
rajongó szeretettel övezik, veszik kőiül 
üzemvezetőjüket, — M&rciwi 15 Bo
kor községben. A leventék és az 
elemi iskolások közösen ünnepelték meg 
a szabadság dicső ünnepét Fél 10 órakor 
ugy a leventék, mint elemi iskolások 
részt vettek az ev. istentiszteleten, hon
nan a szülőkkel együtt .bevonultak az ev. 
iskolába, ahola „Hiszekegy* eléncklése 
után a község tanítója tartott hazafias 
érzésekkel gazdag és tartalmas beszédei, 
méltatva a nagy nap jelentőségét. Utána 
Mihalik János IV. «o. t. szavalta el a 
Talpra magyart nagy hatással. Majd fel
váltva ugy a leventék, mint az elemi is
kolásoknak még 20 szavalata következett 
közben egy 2 szólamu dal ragadta meg 
a hallgatóság figyelmét. Igen szép voll: 
Petor Margitka és Mihalik Lajos el. isk. 
tanulók páros jelenete. A legmeghaióbb 
volt Jacsánszki Ilonka HL o.t. a „Háború 
árvája* cimü szavalata. Az első osztályos 
tanulók, kik a tanév elején alig tudtak 
magyarul, most precíz kiejtéssel és hang
súllyal szavaltak. A „Hymnus1 eléneklé- 
sével ért véget az ünnepség. — Már- 
dno 15. a Hirsch^gyárbaa. f. hó 
14-én este tartotta meg a szabadság ün
nepét a hirschgyári levente egyesület. A 
zsúfolásig megtelt s ünnepi díszbe öltöz
tetett teremben Szalay Sándor üdvözölte 
a jelenlévőket és röviden ismertette az 
ünnepély fontosságát A leventéket hó- 
pelyhekhez hasonlította, amelyek idővel 
bógörgeteggéj fognak nőni és meginduló 
lavinájuk elsöpri majd az összetákolt, át- 
kos trianoni határokat. Az olvasókor da
lárdája Vilezsál karnagy vezetésével el
énekelte a „Hisxekegy*-et. Horváth Ló- 
ránd, Szatbmári István „'Március* című 
költeményét szavalta el a tőla megszo
kott lelkesedéssel. Szavalata nagy hatást 
ért el, melyet szűnni nem akaró taps ju
talmazott. Az ünnepély fénypontja Hor
váth László városi tanácsnok ünnepi be
széde v^lt, melyben az 1848.-Í nagy ese
ményektől átszellemülve rámutatott a ma
gyar nemzet szabadságának fontosságára. 
Történelmi adatokkal és az akkori nagy 
magyar férfiak korhű jellemzésével is
mertetve a turáni ősi erőt, megmutatva 
a magyar élet helyes útját a leventék 
ifjú szivében fellobbantva a hazaszeretet 
tüxét, fejezte be előadását. Majd felhang
zott a dalárda Kossuth nótája, mely ma
gával ragadta az ünneplő sziveket. A 
műkedvelők a „Március" cimü színművet 
adták elő, kiváló alakítással. A 48-as 
Öreg honvéd szerepében Vasa Gábor, ax 
ifjú egyetemista szerepében Fekete Pál 
és a magyar honleány szerepében pedig 
Pisksforisx Aranka nagy hatást értek el 
Horváth Baba „Március 15* c. költe
ményt szavalt* cl bájosan, A sok tapsot 
megérdemelte. Magyar ruhába öltözve 
gyönyörű táncot lejtettek Petrányi Boske, 
Korejsik Manci és Pólí Aranka, akik a 
közönség tetszését annyira megnyerték, 
hogy a íáraaxtó táncot meg kellett ísmé- 
telniÖk. A „Vén kuruc" c. "melodrámát 
adta elő Volarik János nagy tehetséggel, 
Benső Béla hsrmonium, Johann Jakab 
gordonka és Mtlllfz János hegedű kísé
rete mellett. A dalárda Hymnusával ax 
Ünnepély véget ért s a közönség haza
szeretettől áthatva hagytad az ünnepély 
színhelyét.
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ezen értekezletek nagy fontossá*

osztálytanítókkal gyermekeik is-| 
s otthoni magaviseleté, szorgal-1

Havi 2-300 
Pengővel szaporítja 
Havi jövedelmét.

ha elsőrendű szépirodalmi és (g 
sorozatos művek részletíize- u 
téses eladására ismerősei kö
rében vállalkozik. Agilis höl- ’

. gyek és urak személyükről
felvilágositó ajánlatokat I

yfÁllan<16 kereset** 1
jelige alatt kér Páliadig R.-t 
Budapest, V., Alkotmány*® 4.
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képzésére f. hó 25-én népes szülői érte
kezletet tartott, amelyen a szülök felis
merve 
gát és horderejét, mintegy 94-en jelen
tek meg. A szokáshoz híven az értekez* 
let előtt a Ill.'ik osztály mutatta be 
az érzés és irredenta szavalatokban velő 
jártasságukat, gyönyörködtetve a szülő
ket a precízen előadott számokkal. Az 
értekezletet Oláh Miklós igazgató-tanító 
meleg hangú beszédben nyitotta meg s 
örömének adott kifejezést az impozáns 
érdeklődésért. Azután mély tanulmányra 
mutató szabad előadásában a „Szülök 
hibáiról** folytatta általános nevelési fej
tegetéseit, melyet a megjelentek mind
végig nagy figyelemmel és megértéssel 
hallgattak. Ezután Nagy Béla tanító tar
tott igen értékes előadást a „Testi ne
velés" fontosságáról, majd Röder Alfréd 
tanitó értekezett a „Fertőző betegségek
ről**, melyet érdekesen filmképekkel ki
sért. Oláh Miklós záróbeszédében rámu
tatott arra, hogy a gondjaikra bízott 
gyermekeknek nemcsak szellemi, hanem 
testi helyes neveléséről és fejlesztéséről 
is elsőrangú feladat a szülők és tanítók
nak gondoskodni. Kérte ez irányú együt
tes közös munkálkodásukat, végűi á szü
lők az < 
kólái és
más erényei és hibáiról kölcsönösen in
formálták egymást és megállapodták min
den egyes gyermeknél az együttes kő* 
zös nevelési munkákban.

A háziasszony hatalma a vá
sárlásnál sokkal nagyobb lenne, ha min
dig elsőrangú árut követelne. Éppen 
élelmiszerek vásárlásánál nem volna sza
bad ezt egészségügyi szempontból sem 
<-lmubisztania. Olyan gyártmányok, ame
lyeknek elsőrendű minősége minden két
ségen felül áll, minb< nütt első helyet biz
tosítanak maguknak. Ez áll a „Franck 
Henrik Fiai r.t. Budapest, Nagykanizsa;

■ Mosonszentjános** cég gyártmányba is, 
1 amelyekről mai számunkhoz két kép's 

röpcédulát mellékelünk. A „Valódi Franck 
. gyártmányokat a kávédarálóval", mint 
. elsőrendű napi fogyasztási cikkeket min

den tapasztalt háziasszony nagyrabecsüli.
Pusztító tfiz. A nagybárkányi róm. 

kath. plébániához tortozó Mátraverebély 
község filiális templomának tetőzete,*19'28 
márc. 11-én a nagymise alattt eddig is
meretlen okból kigyuladt és teljesen le
égett, ugyannyira, hogy a templom épü
lete ma teljesen védelem nélkül áll az 
Időjárás viszontagságai ellen. A mátrave*

Egyb&d élet. A salgótarjáni 
északi r. k. autonóm hitközség szervező 
bizottsága nevében előkelő és népes 
küldöttség kereste fel és tisztelgett f 
hó 22-én zorkóczi Zorkóczy Samu rima
murányi vezérigazgató, kormányfőtaná
csos és hámori Biró Pál rimamurányi el
nök, kormányfőtanácsos, országgyűlési 
képviselőnél, kiknél hivatalosan és ünne
pélyes formák közt bejelentette az uj 
hitközség alapítási és templom építési 
szándékát és kérte nagybecsű és jóindu
latú támogatásukat. A küldöttség, melyet* 
Páyer János püspöki helynök vezetett, 
mindenütt a legmélyebb megértő fogad
tatásra talált és legszebb reményekkel 
eltelve tért vissza Salgótarjánba. Hazánk 
többi kiválóságai, kiknek nevei váro
sunkban is népszerűén közismertek és 
kiknél a deputáció ez ügyben szintén 
tisztelegni óhajtott, sajnos e napon nem 
tartózkodtak Budapesten, igy a küldött
ség rövidesen megismétli útját és pó
tolja az elmaradt tisztelgő látogatásokat. 
E helyen még örömmel közöljük, hogy 
az uj hitközség létesítésének egyházfő
hatósági elintézése küszöbön áll, melyről 
már rövid időn belül értesülni fogunk,

Mansz salgótarjáni osztálya f. év 
április hó 3.-án d. u, 5 órakor a róm. 
kath. olvasókör dísztermében műsoros 
teadélutánt rendez. Felkérjük a tagokat, 
hogy ezen összejövetelen vendégeikkel 
minél nagyobb számban .megjelenni szí
veskedjenek. Az elnökség.

Közkívánatra a Róm, Kat. Ol
vasókör műkedvelői husvét vasárnapján 
este újból előadják a „Repülj fecském** 
c. operettet, melyet oly nagy sikerrel ad
tak elő a farsangi időszakban. A nagy
böjt elmúltával bizonyára ismét telt ház 
fogja a nagyszerű előadást * élvezhetni, 
mely iránt már igen nagy az érdeklődés. 
— Holnap vasárnap (ápr. 1-én) d. u fél 
5 órakor nyilvános főpróbát tartanak a 
bányatálsulali kitűnő zenekar .közremű
ködésével, belépődíj nélkül, tetszésszerinti 
adakozással.

*A somoskői várrom. A most 
megjelent „História** cimü, kitűnő folyó* i 
irat, mely magyar műemlékeink ügyét is 
a legmelegebben felkarolja, a következő
ket írja- „A somoskői várrom alatt kő
bányát akar nyitni egy budapesti cég. A 
Műemlékek Országos Bizottsága szakér
tőjének és Krvpuska Géza dr.-nák véle
ménye szerint a bányatervezet veszé
lyeztette volna a bazaltsziklán épüli gyö- 
nyöiü várrom épségét s azért illetékes 
helyen felszólaltak ellene. Egy újabb hely
színi szemle alapján a közigazgatási ha
tóság végzésében kimondta, hogy a ter
vezet nem érinti a várrom érdekeit és az 
engedélyt a cégnek megadta. Minthogy 
a várromnak, mint műemléknek, valódi 
érdekeit a Műemlékek Bizottsága van hi
vatva megállapítani, az ügynek még bi
zonyára. lesz folytatása.**

Gyetvay és Sajban- között lévő 
ház eladó, érdeklődni lehet a Tátra 
vendéglőben.

Ebédakció és köszönet. A Sal
gótarjáni Acélgyári GyermekscgélyzŐ Nő 
egylet, az acélgyári tisztviselői és altiszti
kar áldozatkész támogatásával a rosszul
táplált árva és szegény iskolás gyerme
kek részére ez évben is megszervezte 
ebédeltetési akcióját. 1928 február 1-től 
március 31-ig, 25 Ínséget szenvedő gyer
meket látott el Ízletes és tápláló ebéd
del. Kiosztott ez idő alatt 1500 ebédet 
840 P. értékben. Az eredmény szemmel- 
látható, amennyiben minden gyermek 
1-3- kgr.-os súlygyarapodást ért el. 
Ez a testi megerősödés tanulásukban is 
éreztette jó hatását, figyelmük és kitar
tásuk növekedésével. Nem hiábavaló volt 
tehát az áldozat, a mutatkozó eredmény 
m*gfelel az akció nemes intenciójának 
Az akció végeztésével az Acélgyári Gycr- 
meksegélyzö- Nőegylet Elnöksége nevé
ben köszönetét mondunk a n« nvs szivü 

' adakozóknak, kérve reájuk az árvák és 
szegények gondviselőjének áldását! Az 
Acélgyári GyermekscgélyzŐ Nőegylet 

k megbízásából: Oláh Miklós és Nagy'Béla 
" az akció vezetői.
i Cserkészek A világ főcserkésze 
. és a cserkészet megalapítója Baden Pa- 

well angol tábornok május 6.-án Buda
pesten megszemléli a F.T.C. pályán a 
magyar cserkészfiukat, ugyan ez alkalom
ból a felesége a női cserkész mozgalom 
vezére, a magyar leánycserkészeket láto
gatja me^ Párád fürdőn, ahol leánycser
kész kongresszus lesz. y

SaMIŐi értskszlst A Salgótarjánt 
acélgyári tanítótestület a szülök tovább-

rebélyi,templom több mint 600 éves, épí
tette Veréb Péter erdélyi alvaida; 1403- 
bán már föl volt szentelve. Eredetileg 
ciszterczita építkezés; később a pálosok 
tulajdonába ment át, kiknek ott nagy- 
klastromuk volt. A török hódoltság után 
a nemes Almássy család javitatta ki. Je
lenleg Mátraverebély község filiális temp
loma. Nógrád vármegyének ezen orszá
gos arányokban is elsők közé tartozó 
műemléke gótstilü, 3 hajós, Magyarország 
egyik legrégibb műemléke.

IschiásnAl egy pohár természetes 
„Ferenc József** keserüviz reggel éhgyo
morra véve biztosan előmozdítja a gyo- • 
mór és a belek működését s ennek kö^ 
vetkeztében csakhamar a megkönnyeb
bülés jóleső érzései töltik el a beteget.* 
Az orvosi szakirodalom kimutatja, hogy . 
a Ferenc József víz a máj és a vég
bél felé irányuló vértódulásoknál, vala
mint aranyérnél és prostatabajoknál is ál
dásos hatást fejt ki. Kapható gyógyszer
tárakban, drogériákban és füszerüxld- 
lekben.

Salgótarjánban 1928. máréius 
19.-én meptartoitt országos állatvásár 
eredménye a következő: szarvasmarha 
felhajtatott 645 drb. eladatott 114 drb.; 
ló felhajtatottt 474 drb., eladatott 53 
drb ; juh felhajtatott 77 drbM eladatott 13 
drb.; sertés felhajtatott 679 drb., elada
tott 395 drb. összesen felhajtatott 1825 
drb., eladatott 577 drb. Salgótarján 1928 
máicius 21.

Hírek és különfélék
I

Húsvéti istentisztelet rendje i 
á katholikus templomban: Virágva? I 
sárnapon; fél 9 órakor diákmise, 10 óra- l 
kor barkaszentclés. Szentmise. Nagycsü- I 
törtökön: 9 órakor szentmise és űnnepé- 
Jyes közös szentáldozás- Nagypéntekem I
9 órakor passió-éneklés, csonkamise, I 
Szentségimádás a szentsirnál. Szentbeszéd, i 
Nagyszombaton: reggel fél 8 órakor, 1 
tűz-, keresztvíz-, húsvéti gyertya szt-nle- i 
lése, uránná szentmise. Este fél 6 órákor 
feltámadás! könhenet a főtérre és vissza. ; 
Husvétvasárnap: fél 9 órakor diákmise, |
10 órakor ünnepi szentbeszéd, Szentmise, | 
íj 12 órakor csendes szentmise. Husvét- ] 
hétfőn: fél 9, 10, fél 12 órakor a meg- , 

S/okott: rend szerint.
Az evangélikus istentisztele

tek az ünnepek alatt. Nagypénteken , 
d. e. 8 órakor az urszmtvacsorájának ki- ( 
ovtása. 10 órakor istentisztelet. 11 óra- < 
,ko- urvacsqraoszlás magyar nyelven. Dél- ( 
ű'án 5. órakor passsio-olvasás. Husvét | 

•I ünn- pén • délelőtt 10 órakor istentisz- , 
*t rf. 11 órakor urvacjorraosztás. D. u 
5 órakor istentisztelet. Husvét II. ünne
pen d. é. istentisztelet és urvacsoraosztás 
Karancsságon: Délután 3 órakor* isten
iig telet Baglyasalján. 5 órakor esti áhi
tat itt k templomban.

* Református istentisztelet sor- 
rendje: Nagypénteken délután 3 órakor. 
Husvét első napján fél 9 órakor Kistere- 
nyén az evang. templomban uracsora-

* osztással. Husvét második napján 10 óra
kor helyben urvacsoraosztássai.

Esküvő. Koós Zoltán oki. gépész- 
xérnök, műegyetemi tanáisegcd, Koós 

Mihály 1 városi főjegyző, h. polgármester 
. tii, 28 án déli fél 1 órakor tartotta es- 
■ üüvöjét* Dobay Marikával a töroKSzent- 
. n.iklósi ref. templomban. Az örömszülö- 

k t és : ifjú párt városunkból is sokan 
ü Ivőzőfték és jók'vánatokkal halmozták 

•V. táviratilag — Bemard Arthur m. 
sir. borlvéd föállatorvos f. hó 10 én tár
lattá esküvőjét Pcrényi Kiss Lídiával. 
.Az eskfctést Upponyi József hittanár és 

‘ adminisztrátor megható szép beszéddel 
vegt zt<5. Lenhard Gizi zeneakadémiai 

'.növendék gyönyörűen énekelt Loser An- 
*í«! művészi orgona kísérete mellett.

Doktorráavatás. A budapesti tu
dományegyetem orvosi, fakultásán f, hó 
29.-én avatták orvostudorrá Marksald Jó
zsef szigorlóorvost, városunk fiát, akinek 
tzajx.alomból'melegen gratulálunk.

Törvényszéki tárgyalás váro
sunkban. r. hó 29-én a fellebbezés 
alatt álló sikkasztási ügyet, mely Mákos 
József volt városi végrehajtó nevével

• w;i összefüggésben,"fc sok tanú kihallga- 
. tso. miatt a helyszínen tárgyalja a biró-

Mv. A'fanuk nagy száma miatt 3 napra 
0i lőtték be a kihallgatásokat s emiatt 
a bgyarmati fogházban vizsgálat alatt 
le.ó Mákos Józsefet kísérettel városunkba 
hozták..

Farkas Imre kiváló operettje „A 
. kis kadvt“ fog rövidesen szinrekcrűlni • 
hirsch^yári műkedvelők előadásában. A 
próbáié nagyszerűen mennek, mely a jó
gikért máris bizto itja. A darabhoz szük
séges jelmezeket Budapestről szerzik be. 
A nagyszerű operett <Jőadásra már most 
Elhívjuk a t közönség figy. Imét.

Halálozási. fhiring Samu iskola- 
igazgató , Sopronban március ,21-én 72 
'.—es korában elhunyt. 5l esztendei taní
tói működés után nyugdiját úgyszólván 
a*m is élvezhette, mert az utóbbi idők
ben súlyos betegségben szenvedett, mely
től most a halál megváltotta. Az elhunyt
ban Köntzey Ferenc városi műszaki ta
nácsnok apósát, Köntzey Ferencné, Thi* 
dng Gyula késmárki gimn. tanár és Thi- 
6ng Hűt sopronbánfalvai tanítónő édes* 
•t/pkat gyászolják. (Lapunk vezérének 
Kónizey Ferencnek és családjának mély 
gyászában ml is Őszintén osstoxunlu Sxerk.)
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A Mátránováki Népfőiskola
az 1927J28, évi tanfolyamának záróünnepélyét

Salgótarján, 1928. márc. 31

folyó hó 18l*án délután 4 órakor tartotta 
meg ax állami iskolában.

Az ünnepély fényét nagyban emelte 
hogy azon Pályi Pál, vármegyénk közsze- 
retetben álló főispánja is résztvett.

A főispán kiséretében vol
tak: Oravszky Rezső vm. népművelési 
titkár, a Salgótarjáni járás részéről: Ve
ress Zoltán főszolgabíró és vitéz dr. Kor- 
báss Ferenc tb. főszolgabíró.

A főispán és kísérete pon
tosan d. u. 4 órakor érkezett az iskola 
előtt felállított díszkapuhoz, ahol Hoff- 
mann Gyula plébános gondnoksági el
nök, népfőiskolái helyi felügyelő fogadta 
rövid, oe kedves beszéddel. Ezután a 
főispán a zászló alatt kivonult leventék s 
a teljes számban megjelent községi lako
sok sorfala között az iskolába tért. Az 
'ott megtartott kedves ünnepélyről a kö
vetkezőkben számolunk be:

A „Hymnus* fohászainak elhang
zása után Rakvách Rezső, állami igazgató 
tanító, tanfolyamvezető ismertette rövi
den a ‘ tanfolyam szervezését és mű
ködését.

Előadja, hogy a községben kilenc 
éve folyik tudatos, hivatalosan szerve
zett és vezetett iskolánkivűli népművelői 
munka: 1920-ban ismeretterjesztő előadá
sokkal kezdődött, 1921—1922. elemi is
meretterjesztő, 1922—1924 és 1923—1924 
években pedig általános ismeretterjesztő 
tanfolyamok voltak.

1924. november 16-án nyitotta meg 
dr. Visnovszky Rezső, királyi tanfelügyelő 
ur az első népfőiskolái tanfolyamot.

A tanfolyamok alatt 24 műkedvelői 
sdnielőadást rendeztek, amelyek tiszta 
jövedelméből jótékony célra is sokat for
dítottak.

A rővidebb kirándulások és tanul
mányi utakon kivűl budapesti tanulmányi 
utón is voltak a tanfolyam hallgatók s 
ezek költségeit is a „Népfőiskola* fe
dezte...

A különféle tanfolyamoknak eddig 
összesen 582 hallgatója volt.

Az 1927—1928 'évi tanfolyamra be
iratkozott 144, kimaradt: 20, a tanfolya
mot végig hallgatta 124 hallgató.

A jelenlegi tanfolyam: 1927. novem
ber 20-án kezdődött. A hallgatókkal az 
előadók 244 órán foglalkoztak.

Előadók voltak: Rakvách Rezső áll. 
igazgató Unitó, tanfolyam vezető Szelény, 
Béla, Bányász Gyula és Volárik Ferenc, 
állami tanítók és Ochlschlaeger Ferenc, 
hitoktató.

A régi tanfolyamok előadóiról is 
hálásan megemlékezik, akik a következők: 
Mészáros István, volt körjegyző, Málló 
Béla, áll. tanító, Varga István és Mattus 
Andor, hitoktatók, Galgóczy Antalné, 
Somogyi Irma, áll. tanítónők,. Galgóczy 
Antal és dr. Zempléni Imre bányaorvos, 
aki különösen értékes munkát végzett a 
Önzetlenül fáradt a népnevelés nemes 
munkájában.

Rakvách Rezső tanfolyam-vezető 
beszéde után a következő műsor mellett 
folyt le az Ünnepély.*

„Szeget szeggel* c. népszínmű II. 
lehr. 12.^ jel. (Rendezte: Volarik f. tanító)

„Magas jegenye fán-* „Ritka bura..* 
Ifjúsági vonós zenekar. Vezette: Szelényi 
K tanító,)

A „Gyimesl vadvirág* c. népszínmű

I. felv. 5-6 jel. (Rendezte: Bányász Gy- 
tanító)

„Édes anyám ablakára* négyszóllamu 
énekkar (Vezette: Szelényi B. tanitó ) 

A tanfolyam hallgatók feleltetése:
„Csikországi fenyvesekben* hegedű 

kísérettel énekli: Hegedűs István tanfo
lyam hallgató.

„Kondorosj csárda mellet* „Csínom 
Palkó* Ifj. vonós zenekar. Vezette Sze
lényi B. tanitó.

„Riadó* négyszóllamu énekkar. Ve
zette: Volarik F. tanitó.

„Majd ha a Kárpátok megindulnak* 
színmű, III. felv. (Rendezte: Szelényi B. 
tanitó.)

Ezután Pályi Pál főispán 
remek, észhez és szívhez szóló be
szédet tartott az egybegyűltekhez. Kitö- 
rülhetetlenül lélekbe vésődtek a többek 
között következő kijelentései:

Minden magyarnak kötelessége ön
magával de a nemzettel szembén is, hogy 
magát műveltté tegye, de minden ma
gyarnak kötelessége azon is munkálkodni, 
hogy minden magyar művelt legyén.- 
Mostani elesettségünkben nekünk egye
düli erőnk, reménységünk, a műveltté 
nevelt erkölcsös, vallásos es hazafias ma
gyar nép. Például állítja elénk Dániát, 
amely országot is hasonló sorsból mint 
a miénk a népfőiskolák révén műveltté 
nevelt erkölcsös, vallásos és hazafiasán 
érző dán nép emelte a legboldogabb ál
lamok sorába.

Amikor az előadók eredményes és 
fáradságos munkáját elismeri és megkö
szöni s közülök Rakvách Rezső igazgató, 
tanfolyamvezető, évek óta tartó értékes 
működését kiemeli, arra kéri őket, hogy 
Petőfi, Arany s a többi nagy költőink 
szellemében folytassák hazafias mun
kájukat.

ígéri, hogy nemcsak figyelemmel, 
fogja kisérni a Mátranovákon már eddig 
is magas nivün álló iskolánkivűli népmű
velési munkát, hanem a jövőben — leg
alább egy előadás tartásával — ő is be
lép az előadók sorába.

A főispánnak keresetien szív
hez szóló szavai mély hatást tettek 
az összes jelenlévőkre.

Kár, hogy teljes egészében közölni 
nem tudjuk.

Ezután Nádasdi Mihály tanfolyam
hallgató kedves beszéd keretében kö
szönte meg a főispán szavait s az elő
adók fáradozásait.

Rakvách Rezső tanfolyam vezető 
zárószavai után a .Horlhy-induló* hang
jai mellett távozott el a főispán és kí
sérete a bányatelepre, ahol Pacher Ervin 
bányafőmérnök látta vendégül.

A községből távozó főispánt 
és kíséretét idősb Lakatos József 
kisgazda tárogatóján felsíró kuruc nóták 
hangjai kisérték.

A messze hangzó tárogató hangjai
val egy falu népének köszöneté, hálája, 
de kérő s visszahívó szava is szállt, szállt 
a megismert, megszeretett főispánja után

„Badkony" című mü ajánlása. 
A Hivatalos Közlöny 1928. márc. 15.-i 
(36. évL 7. sz.) számában a m. kir. 
vallás és közoktatásügyi miniszternek 
16,068/1928. V. számú rendeleté jelent 
meg a „Turistaság és Alpinizmus* kia
dásában magjaknt „Bakony* című mű

ÁLLANDÓ 
képkiálíitás 
Tisztelettel hozzuk a nagyérdemű ' 1- 
közönség szives tudomására, hogy • . 

helyben, Fő-utca 407. az. alaH 
(Borvan ház) bizományi lerakatot , . 

létesítettünk, Eredeti olajfestmények/ '■ ( 
szentképek gyönyörűen kefeterve, . »i 
valamint egyéb műtárgyak már a 

legcsekélyebb részletfizetésre kaphatók. 
Szabad megtekintés- vétek z 

kényszer nélkül.
Egész nap nyitva. : ;

Teljes tisztelettel:
Recórd képterjesztö Villáját

budapesti cég.

lankadatlan kitartással nyomoz már.-ná/' 
sodik hete szakadatlanul sokszor étien- ' 
szomjan vitéz bajtársaival az érdekes és ' 
rendkívül szomorú és compromittáló ugy- > 
ben. A sóshartyáni jegyzőség oly forgal
mas most, mint egy pályaudvar. Keve “ 
János főjegyző nap-náp után siró szemű, * 
fájdalmas arcú asszonyok roskadoznak a 
bűn súlyától, terhétől pirultan. Mint - 
nemzetservasztó tünetről azonban : 
kellett emlékeznünk nekünk is. A hrt- 
venkétesztendős gólya néni körül, fonó
dik a béklyó. A durva lelkű, romlott, 
szivü anyák letartóztatása napról-napr^' 
szaporodik. A balassagyarmati fogház 
falai között hallgatják már eddig is tőb-- 
ben a lelkiismeret vádoló szavát, amelyre” 
méltó feleletet mihamar megfogja aoni'.l' 
kir. törvényszék. Hiába semmi sem m|-‘. 
rád ma titokban. Halk Tamás.

Közgyűlést tartott a'R. K. ÓV. 
Kör márc. 25-én Demeter Bertalan s. let-. 
kész elnöklésével. A tartalmas beszámoló' 
jelentések után Mayer János földmiveléí- 
ügyi miniszternek, Dr. Sztranyavszky Sán-. 
dór államtitkárnak és Dr. Förster Kálmán 
polgármesternek szavazott egyhangú kő* 
szöaetct a nagylelkű ajándékért a közgyű
lés. AzTJj alapszabályokat is letárgyalta 
a közgyűlés, f mely a választmány rtémi 
változtatása után végétért.

Uj jó karban lévő üzletberende
zés eladó Fehérvári Istvánnál Kisterenycn/

Felhívjak olvasóink Ügyeiméi 
a most elkezdődő uj XX-ik Magyar Kir, 
Állami -Osztálysorsjátékra, melynek szen
zációs esélyei vannak. Az uj sorsjátékban! 
40.000 nyereményt sorsolnak ki. A»fő
nyeremény 2001)00 pengő, a jutaW 
300.000 pengő, a legszerencsésebb eset
ben tehijt egy fél millió pengő is nyeri, 
hetö. A Benkő Bank R. T» (Budapest,: 
Andrássy-ut 56), melynek sorsjegyei több 
mint 30 év óta közismerten szerencsivel 
játszanak, meg akarja könnyíteni olvasó
inknak a sorsjegyek beszerzését cs a 
mai naptól mindenkinek, aki postai le
velezőlapon a rendeléseit feladja, azonnal 
küld hivatalos játéktervet és sorsjegyet, 
mely az április 14.-én kezdődő huzato
kon már részt vesz. Sorsjegyárak: 71.' 
20 pengő, 1/2 10 pengő, 1/4 5 pengő cs' 
1/8 250 pengő. Rendeljünk idejében, ne
hogy a szerencsés számot mások ve
gyék me.

ajánlása tárgyában, valamennyi tankerü
leti kir. főigazgatónak és valamennyi ve
zetése és rendelkezése alatt álló közép
iskola igazgatóságának stb. „A Turista
ság és Alpinizmus* kiadásában megjelent 
dr. Dornyay Béla „Bakony* cimü mun
kája. A mű 424 oldalon 135 raiz és 1 
térképmelléklettel foglalkozik a Bakony 
hegység leírásával. Tekintettel a mü szak
szerű és közérdeklődésre számot tartható 
voltára, >a munkát a tanári könyvtár ré
szére beszerzésre ajánlom. A mü ára 7 
pengő és dr. Dornyay Béla, realgimná- 
ziumi tanár. Salgótarján, cimén rendel
hető meg. Budapest, 1928. évi március 
hó 5.-én.

Haldokló falu. Oly közel van 
hozzánk, hogy szinte csodálkozunk rajta, 
hogy hogyan, miképen történhetett meg 
évek hosszú* sora óta, néhány puskalö- 
vésnyi távolságban, egy községünknek, 
egy falunknak a lassú pusztulása és csön
des sorvadása. Nehány kilométer választ 
el bennünket a haldokló falutól Sóshar- 
tyántól, a szécsényi járás egyik kis köz
ségétől. Ebben az emberköpüben, rette
netes kór, borzasztó betegség dühöng 
őrült módon az egy, gyermek rendszer, 
az egyke, sőt sok helyen a semmike is. 
A.sóshartyáni anyák nem szerelik az Is
ten legragyogóbb mosolyát a gyermeket. 
Nem szeretik a bölcsőt, inkább koporsót 
Házasságot kötnek 15—16 esztendős ko
rukban s egy egész emberöltőn át, egy 
gyermekkel intézik el a nemzet létszámá
nak gyarapodását. De még jó, ha van 
egy gyermek, mert Sóshartyánban nin
csen munkája a becsületes, hivatását sze
rető s azt megbecsülő szülésznőnek. A 
gólya nénit gyűlölik Sóshartyánban. Csak 
azt a „Madonnát* kedvelik, azt- gazda
gítják azt becézik, amelyik az .angyalcsi
náláshoz ért, gyermekgyilkosságra vállal
kozik. Ezek között k-gelsőhelyen kell 
megemlítenünk egy Matuzsálem korú vén 
asszonyt, Rosenberg Mórné etesi okleve
les bábát, aki a sóshartyáni menyecské
ket évek óta tanítja, oktatja a legször- 
nyübb bűnök elkövetésére, a gyermekek 
elleni védekezésre. Mráz György esperes 
plébános két évtizedes lelkipásstorkudáaa 
alatt könyörtelen harcot viv.az egyke el
len, de minden erkölcsi prédikációja, 
minden erőfeszítése, rábeszélő képessége 
hajótörést szenvedett a sóshartyáni ma
gyar franciák között, mert a modern pa
lóc menyecskék irtóznak a gyermekál
dástól. A közelmúltban is remek és szív* 
bemarkoló gondolatokat hintett el hívei 
között az áldatlan állapotokkal szemben. 
„Ha egyszer meghalunk s az Ur számon* 
kéri safárkodásomat, én nyugodt lelkiis- 
merettel állok meg itélőtrónusa előtt, 
mert én kötelességemet megtettem, ipar
kodtam leikeiteket megnyerni, felvilágo
sítani, hogy az élet törvényeinek szelle
mében utódokról gondoskodjatok s ha 
ti nem engedelmeskedtek s egyszer ti is 
el fogtok jutni az örök hazába, én emelt 
fővel fogok megállani, de ti, sóshartyáni 
anyák, nektek nehéz lesz a sorsotok s 
vádlólag nem panaszkodhattok.* Mind- 
hasztalan volt. S az ur megelégelte már 
Sóshartyán bűneit. A napokban névtelen 
levél hívta fel a karancssági csendőrőrs 
figyelmét a haldokló falura. A névtelen 
levél rettenetes leleplezéseket tett. Pár
ját a plébánia is megkapta a Farkas Ist
ván csendőrtiszthelyettes nagy eréllyel,
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Lukács
BÚTORÁRUHÁZA

Budapest, VII., Rákóczi ul 18. 
Bejárat.* Dohány-ut 15. 

Telefon: József 419—04^

.BÚTOROK 
riálók, ebédlők, úri szobák, szalon- és 

konyhabútorok óriási választékban 
részletfizetésre is 

kaphatók.

Nedobjael 
az üres cipőkrémes dobozokat, 

mert 

ingyen kap 
1 tele doboz 

eredeti angol recept alapján készült 

„VESTA“
cipőkrémet

6 üres ,VESTA“ dobozért ott. ahol 
azokat vásárolta.

Kapható a következő üzletekben: 
SALGÓTARJÁNBAN!

Friedmann Lipót 
Gasparik láooa 
Gescheit József 
Geacheit Kálmán 
Groaz Miksa, 
Grün Lajos 
Gutfreund Antaloé 
Hraskő Károly 
Klein Gizella 
Klein Ignác,

Kluka Pál 
Koch Imre 
Korn István 
Marosi Imre 
Mórica György 
Rusznák Sámuel
Schlesinger Sámuel 
Steiner K. Lenke 
Ullmann Frigyemé 
Wilhelm S.-né

Somoskőújfaluban!
Cxibula Sándor Rartl György
Fried Ernő özv. Kahr Sandorné

Képviselet és főlerakat: 
GRÜN LAJOS

Salgótarján, Fő-u. 326. Telefon: 36.

Április 15-re üres lakást, esetleg 
Bútorozott szobát keresek. Cim a ki
adóban. »

Sürgősen bérbeadó 700 □ öl 
kiterjedésű gyümölcsös. Cim a kiadóban.

Singer Varógének kizárólag ná
lunk kapható. Singer Varrógép r.t. Sal
gótarján, a kath. templommal szemben

Másolat, M. kir. földmivelésügyi 
miniszter. 32232/1928. sz. VI.—1. Vala
mennyi vármegye alispánjának és thjf 
város polgármesterének székhelyükön 
Megkeresésemre a m. kir. kereskedelem 
ügyi miniszter ur a folyó évi február hó 
17-én 663337 sz. a a m. kir. államvasu 
tak igazgatóságából intézett rendeletévrl 
megengedte, hogy a hivatásos mezőgaz
dasági és szőlőmunkálatok elvégzése vé
gett lakhelyükről a munkahelyre és visz- 
sza való utazása alkalmával a m. kir. ál
lamvasutak és a kezelése alatt álló helyi
érdekű vasutak vonalain a személy és 
vegyesvonatok III. kocsiosztályában fél
áru menetjegyekkel a következő feltéte- 
I *k mellett utazhassanak: 1) A kedvez
mény igénybevételére csak azok a mező
gazdasági és szőlőmunkások jogosultak 
akik 1898: II. t e. értelmében munkás
igazolvánnyal vannak ellátva és munka
szerződésüket ugyanezen tőrvény 8 § a 
értelmében az arra illetékes községi elöl
járóságok közreműködésével kötötték meg.
2) Az engedélyezett menetdijkrdyez- 
mény érvényességi időtartama 1928 évi 
március hó 1-től kezdődő hatállyal folyó 
évi november hó 30-ig tart s ezen idő
tartam alatt a kedvezmény minden egyes 
munkacsoport által csakis az elvállalt 
munka megkezdése és befejezése, vala
mint- a munkaszerződés tartama alatt a 
munka szünetelése alkalmával eredeti la
kóhelyükre haza és onnan ismét vissza a 
munkahelyre való visszautazásuk alkal
mával vehető igénybe s csak abba az 
esetben, ha legalább 12 (tizenkettő) fő
ből álló csoportban együtt utaznak, vagy 
ha kevesebben vannak, legalább 12 mun
kásért járó menetdijat fizetnek s a jegy
váltás alkalmával a munka megkezdése 
és befejezése alkalmával történő utazá
soknál annak a községi elöljáróságnak 
hivatalos bizonyítványával, mely előtt a 
munkaszerződés megköttetett, igazolják 
azt. hogy utazásuk szerződési kötelezett
ségük teljesítése végett szükséges. A 
munkaszerződés tartama alatt a munka 
szüneteltetése alkalmával előforduló uta
zás szükségességét a munkások a jegy
váltás alkalmával a munkaadó által kiál
lított és a községi elöljáróság által iga
zolt bizonyítvánnyal tartoznak igazolni.
3) Az elöljáróság bizonyítványában köte
les feltüntetni az utazó munkások számát 
és neveit, valamint ki kell tüntetni azt 
is, hogy az utazni szándékózó munkások 
mely időponttól, meddig vannak leszer
ződve, milyen minőségű munka elvégzé
sére vállalkoztak és tartalmaznia kell a 
munkaadó nevét, valamint a munkahely 
községének megnevezését. A munkaszer
ződés tartama alatt, a munkaszünetelte
tése alkalmával történő utazásoknál a 
munkaadó által kiállított és a községi 
elöljáróság által igazolt bizonyítványban 
az utazó munkások nevei szintén feltün- 
tetendők. 4) A községi elöljáróság által 
kiállított bizonyítványt a munkások a 
jegyváltáskor felmutatni és ugy Az oda

Nógrád és Hont közigazgatásilag egye
lőre egyesitett vármegyék alispánja, 
4049/1928. szám.

Pályázati hirdetmény
Salgótarján r.-t. városnál üresedés

ben levő és az állami rendszerű VIII fiz. 
osztályba sorozott egy főszámvevői, a 
IX. fiz osztályba sorozott egy pénztárnok, 
a X fiz. osztályba sorozott egy I. oszt, 
közigazgatási fogalmazói (egyúttal köz- 
gvám) és egy iktató kiadói, valamint a 
Xl. fiz. osztályba sorozott egy számtiszti, 
egy adótiszti és kettő végrehajtói állá
sokra, valamint az ezen állások betöltésé
vel esetleg megüresedő más állásokra 
pályázatot hirdetek.

A pályázati kérvényeket folyó évi 
április hó 15 napjának déli 12 órájáig 
Salgótarján r.t. város polgármesterénél 
kell benyújtani.

A pályázati kérvényekhez mellékelni 
kell a következő okmányokat:

1. a pályázó születési bizonyítványát.
2. a pályázó törvényszerű képesíté

sét igazoló okmányokat.
3. azoknál, akik eddig is állami, 

törvényhatósági, városi, vagy községi al-

Hogyan mossunk műselymet?
Chrislalline, Crcpe Faconnc, Saiin Couffré — már e nevek sejtetik velünk e mű* 

sííyniek szinpompáját. Az első és egyedüli szövet, melyei mostanáig emberkezek tudtak 
készíteni anélkül, hogy a termeszei adta volna hozzá a fonalat. Műselyem a művészei 
remeke, selyemtől, pamut* és gyapjútól teljesen különböző, a mosásnál gyöngédebb és 
érzékenyebb emezeknél. Semmi más anyag sem ragyog gyönyörűbben mint a műselyem, 
mely ezt az apart fényét kellő kezelés melleit. mosás után is megőrzi Ha a műselyem 
nedves lesz, erősebben vészit ellcnállóercjéből minden más anyagnál, de visszaszerzi ez! 
azonnal, amint megszáradt. A legelővigyázatosabb és legóvatosabb kezelés kell hozzá, 
hogy ne szenvedjen kárt a rost. Rendes mosás azt rövidesen tönkretenné. Darabos 
szappan és szorgos kezek helyen csak puha hab, közönséges mosószerek helyett csak 
a nemesgyártiuányü „Lux“ szappanpehcly ártalmatlan és tiszta buboréka érintheti a 
szövetet, ha biztosítani akarjuk a mosás eredményességét. Nem csoda, ha a mai női 
uházkodásban a műselycm mindinkább vezető szerephez jut. Tartósságánál, előkelő és 

. -indus külsejénél fogva egyenrangú a sokkal drágább selyemmel és alkalmazhatóvá 
' sz mindahhoz, ami a női fehérnemű* és ruhaszekrényi megtölti. Műselymei helyesen 

nosni nem más, mint óvatosai : f.*ix"*al mosni aLux" csak ac eredeti kék 
m valódi Kimerve -icm kaphat* ____

mint a visszautazáskor lebélyegeztetni 
tartoznak. 5) Amennyiben nagyobb tö
megű munkás utazásáról van szó, az el
szállítás biztositása érdekében szükséges, 
hogy a munkások utazási szándékukat 
48 órával előbb annak az állomásfönök- 
ségnek, ahol vonatra szállani akarnak 
előzetesen bejelentsék. Felhívom t. Cí
medet, hogy ezt a rendeletet törvény
hatósága területén azonnal a legszéle
sebb körben tegye közhírré. Egyben fel
hívom a t. Címet, nyomatékosan figyel
meztesse a községi elöljáróságokat, hogy 
az utazási célból kiállított, vagy igazolt 
bizonyítványok adatainak hitelességéért 
nemcsak fegyelmi, hanem anyagi felelős
séggel is tartoznak és előforduló vissza
élés esetén a mulasztókkal a legszigo
rúbb megtorlás fog alkalmaztatni. Buda
pest, 1928. március hó 1. A miniszter 
rendeletéből! Olvashatatlan aláírás, mi
niszteri tanácsos.

kalmazásban állottak az előirt törzskönyvi 
lap, minősítési, vagy személyi lap máso
latát, vagy pedig az ezt pótló szolgálati 
bizonyítványt.

4. igazolását annak, hogy pályázók 
a forradalom, áz u. n. proletárdiktatúra, 
illetve az ellenséges megszállás alatt mi
lyen magatartást tanúsítottak.

5. azon pályázók, akik Magyaror
szágtól elszakított területről menekültek 
át s az 1. és 2. pontok alatt kívánt ok
mányaikat azonnal beszerezni nem képe
pek, a születési és képesitési adataikat 
bármely hiteles okmánnyal igazolhatják.

A választás idejének kitűzése iránt 
külön fogok intézkedni.

Balassagyarmat, 1928. március 22.
Alispán helyett;

Csonka s. k. 
vármegyei főjegyző.

Salgótarján r.t város polgármesteri 
hivataltól.

3464/1928.

Hirdetmény.
A m. kir. kereskedelemügyi minis

tér megengedte, hogy a háborúban . el
esett, vagy a háborúban szerzett beteg
ség folytán külföldön elhunyt magyar 
katonák tetemeinek hazaszállítása alkal
mából ugy a Máv. vonalain, valamint a 
Duna-Száva-Adria vasúttársaság vonalain 
egyes hullák szállításánál 80°/o-os díjmér
séklés nyujtassék. Egy kocsiba befakott' 
10 nél több hulla szállításánál még na
gyobb kedvezmény nvujtatik. Ugyanezen 
kedvezmény adatik Magyarország terüle
tén eltemetett hulláknak az ország vala
mely más helyére való szállításánál. 
Csonka Magyarországon eltemetett ma
gyar katonáknak elszakított területre való 
szállításánál az engedélyt esetről-esetre 
külön kell kérni. Bővebb felvilágosítást 
a m. kir. belügyministerium III. osztá
lya nyújt.

Salgótarján, 1928. március 27.
A polgármester helyett: 

Nékám

5 oldal
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Vásár
1928 április 28-től május 7-ig '

Pince: Karancsaljai u. Iroda: Főtér 479.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA
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Salgótarján és Vidéke Hitelszövetkezet
mint az Országos Közp. Hitelszövetkezet tagja

Underwood Írógép. Pprtable é$ 
Standard typusok 12 havi részlet fizetésre: 
is. Díjtalanul bemutatja Ligeti Imre, Sal- 
gótarjában Fő-ucca 303.

Az ttEtes-Amálíaakna”-i olva
sókör megvételre használt székeket ke
res. Megveszünk összecsukható kerti szé
keket is. Ajánlatok az Etes-amáliaaknai 
Olvasókör vezetősége címét e.

RÉAZVÉNVTÁK’í 1-.W

SALGÓTARJÁN
rómJcalh. templommal szemben.

Hirdetmény.
Értesítem a t. utazó közönséget, 

hogy 1928. április hó 1-től *1928 október 
31-ig Salgótarján Főtérről Parádik és 
NisSza 50%-kal mérsékelt vasár és ünnep
napokon érvényes egy napos menetérti 
jegyeket adunk ki. A vasár és ünnepna
pokon kiadott menettérti jegyek gyors, 
személy és vegyesvonatokon is érvénye
sek az I., II., III. osztályokban.

Útmegszakítás ilyen jegyekkel nincs 
megengedve.

Odautazásnál oly közbeneső állo
máson, amelyre ily menettérti jegyek ki
adásra kerülnek, a leszállás visszauta
zásnál pedig ugyancsak ily közbeneső 
állomások bármelyikén a felszállás meg 
van engedve.

Két 4—10 éVes gyermek, valamint 
4 éven aluli két gyermek is, ha külön 
helyet foglal el, a használt vonatnemnek 
és kocsiosztálynak megfelelő egy menet
térti jeggyel egy ilyen gyermek azonban 
csak egy egész ilyen menettérti jeggyel 
utazhat.

A menettérti jegynek másra való 
átruházása tilos.

A menettérti. jegyeket keletbélyeg
zővel a kiinduló állomás tartozik tisztán 
és olvashatóan ellátni.

Az utasnak tehát a visszautazás 
megkezdése előtt menettérti jegyét a 
visszautazási állomás pénztáránál lebélye
geztetni nem kell.

A menettérti jegyek kizárólag csak 
4 lebélyegzés napján való oda és vissza
utazásra érvényesek. Ez az érvényesség 
semmi körülmények között meg nem 
hosszabbítható. Állomásfőnökség.

Az anyagi gondok 
nehéz napjaiban.

■mikor úgyszólván senkinek a keresete 
nein födi a kiadásokat

szép pénzt kereshet
mint io- vayy ha értékei
éa érdeke* könyveinknek re»xl«lfizetésc> ter
jesztésére vállalkozik. Mi ugyanis megtanítjuk, 
hogyan kell eladni könyveket részletfizetésre. 
A mi kiadványaink mind márkás, irodalmi 
müvek, amelyeknek t«rj«asiéiével tehát tisz
tességes megélhetést, vagy mindenesetre szép 
mellékjövedelmet biztosíthat magának. Még 
ma Írjon díjtalan ismertető nyomtatványokért, 
amelyeket niveeen megküld a

„PALLADIS* kÖnyvositály* 
Budapest, V., Alkotmáay-utrs 4.

50°0’Os 
utazási kedvezmény!

Részletes felvilágosítás és vásárigazolvány 
kapható Budapesten a Vásárirodánál, 

V., alkotmány-utca 8.
Salgótarjánban* Az Ipartestülct Elnöksége.

(A vásárigazolváuy ára 3 pengő 20 fillér.)

Salgótarján. 1928. márc. 31

Kereskedőknek, 
gazdáknak, 

községeknek 
legjobb bevásárlási alkalma

Kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 5, 7 és 9 órakor.

Yersenytárgyalásihirdetmény
Kozárd község r. kath. Iskolaszéke 

a Kozárd községben építendő r. kath. 
oltárfülkés iskola és tanítói lakás összes 
munkáinak végrehajtására zárt ajánlati 
versenytárgyalást hirdet.

Ajánlat csakis a hivatalos ajánlati 
űrlapon és ajánlati, költségvetési űrlapon 
tehető. Az ajánlati űrlap és az ajánlati 
költségvetési űrlap a kozárdi r. kát. is
kolaszék elnökénél és a balassagyarmati 
m. kir. államépitészeti hivatalban szerez
hetők be 5 pengőért.

A hivatalos űrlapok felhasználásá
nál szabályszerűen kiállított és lepecsé
telt sértetlen és „Ajánlat a Kozárd köz
ségben építendő r. kát. oltárfülkés iskola 
és tanítói lakás összes munkáira44 felírás
sal ellátott boritékba elhelyezett ajánla
tok a kozárdi r. kát. iskolaszék elnöké
nél közvetlenül, vagy posta ulján nyúj
tandók be az 1928. évi április hó 14. 
napjának 10 órájáig, ahol azok ugyanak
kor bizottságilag fognak felbontatni. A 
felbontásnál ajánlattevők vagy igazolt 
képviselőik jelen lehetnek.

Elkésve érkezett ajánlatok figye
lembe nem vétetnek. Az ajánlathoz a 
vállalati összeg 2°/o ával egyenlő értékű 
bánatpénznek valamely m. kir. adóhiva
talnál történt befizetéséről szóló letéti 
nyugta csatolandó. Készpénz, vagy ér
tékpapír csatolása nincsen megengedve. 
Ajánlattevők ajánlataikkal a végleges 
döntésig kötelezettségben maradnak.

A kozárdi r. kát. iskolaszék fenn
tartja magának a jogot, hogy a beérke
zett ajánlatok között szabadon választhas
son, esetleg az összes beérkezett ajánla
tokat mellőzve újabb versenytárgyalást 
hirdessen, vagy más célirányos intézke
dést tehessen.

Kozárd, 1928 évi március 27-én.
Tóth Kálmán 

esperes plébános.

Csemegekereskedők, 
fűszeresek 

valódi, enyhe, príma

Juhturó és kevert túró 
szükségletűket az Orsz. Magy. Tejszö
vetkezeti Központnál, Budapest, I., 
Horthy M. ut. 119-121 szerzik be leg
olcsóbban. Postai szétküldés fco. íco. 
utánvéttel 5 kgr.-os vagy nagyobb 
bödonben, (juhturó á kgr. 2 50 P., 

kevert túró á kgr. 2.20 P.)

SINGER 
varrógépek 
rég bevall jó minőségbeli

Hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapban

5 csütörtök
ÖRDÖGSZIGET 

Dráma 8 felvonában. 
FÉRJHEZ ADOM 
A FELESÉGEM 
Vígjáték 7 felv.

Hiradó.

3L Sz. L V.
A tüzbrigád 

10 felvonásban.
Több mint generális 

Főszerepben: 
Buster Keaton. 

Hiradó.

A MUNKA

(A 
N

ö
A Hangya igazgatósága értesíti t. tagjait és vevőit, 

hogy a raktáron levő Jq

női- és férficipőket * 
helyszűke miatt kiárusítja. — Cipőink a legújabb gyárt- — 
mányuak és 25%-al olcsóbbak mint bárhol.

Nagy választék divatszövetekben, selymekben, mosó 
árukban. — Tavaszi gyermekkabát különlegességek, kocsi
takarók, babakelengyék és jambósapkák.

Férfi divatáruk!
Gyukits kalapok, nyakkendők és cipők, divatövek és 

harisnyák, továbbá a világhírű Moroszlán*-védjegyü „Joss 
ingek és gallérok egyedüli lerakata.

Budapesti
Nemzetközi

5T
N

Hiszek egy Istenben,
Hiszek égy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

F1SK CORD
garantjával

autófelszerelésí cikkek
legolcsóbban

NAGY JÓZSEF, Budapest,
VI. Andrássy-ut34. Te’efoo 221 — 97,

fü 
N 
US

(A

3 
6

11 n g

3 kedd
Az éjszaka lilioma 

9 felvonásban.
Fősz. Norma Talmadge
Az éjféli menyasszony 

Vígjáték 7 felv.
Hiradó.

Bornagykereskedés 
mint a Ceglédi Hitel és Pin
ceszövetkezet uradalmi faj

borainak lerakata. 
Olcsó árak!

Pincénket okvetlen látogassa 
meg.

Elfogad takarékbetéteket ma
gas kamatozással.

F o I y ó s i t: Ipari és mező- 
gazdasági kölcsönöket előnyös 

feltételekkel.
Betörés, tűz, jégkár stb. biz
tosításokat eszközöl.


